
1 W tym miejscu bardzo dzi kuj  p. prof. dr hab. Ma gorzacie Urszuli M. Mazurczak (Katedra
Historii Sztuki redniowiecznej Powszechnej KUL) za wiele cennych uwag dotycz cych badanego
zagadnienia, a tak e .pa stwu Alinie i Leszkowi M dzikom za wyra enie zgody na zrobienie
niezb dnych do napisania tego tekstu fotografii Panoramy Lublina.

2 Por. J. D UGOSZ, Joannis D ugosz Denioris Canonici Cracoviensis Liber beneficiorum dioecesis
Cracoviensis, wyd. Prze dziecki, t. III, Kraków 1884, s. 458�–459; A.P. KOBIERZYCKI, Monografia
Lublina, Lublin 1901, s. 108; S. OSTRO CKI, Ko ció  i klasztor podominika ski w Lublinie, Warszawa
1902, s. 5; J. K OCZOWSKI, Dominikanie polscy na l sku w XIII�–XIV wieku, Lublin 1956, s. 299;
H. GAPSKI (red.), Dominikanie w Lublinie, Lublin 2006.

Studia Teologiczno-Historyczne

l ska Opolskiego (2012), nr 32

MONIKA O ÓG
Opole, UO

ARCHITEKTURA GOTYCKIEGO
KO CIO A DOMINIKANÓW W LUBLINIE

W WIETLE DOST PNYCH RÓDE 1

Bazylika przy ul. Z otej w Lublinie �— obecnie dominuj  w jej wygl dzie
pi kne, barokowe kaplice, niezwykle charakterystyczny renesansowy szczyt,
wyró niaj cyt  budowl  spo ród wielu innych, po yskuj cy oraz odbijaj cy z ote
refleksy klasycystyczny o tarz. Wszystkie te elementy sk adaj  si  na aktualny
wizerunek bazyliki OO. Dominikanów w Lublinie. Lecz czy tak by o od zawsze?
Wielu z nas zadaje sobie to i wiele innych pyta . Jak mog a wygl da  pierwotna,
gotycka wi tynia przed tragicznym w skutkach po arem w maju 1575 r.? Wiemy,
e po tym wydarzeniu bry a ko cio a ulega a diametralnym zmianom, które

spowodowane by y zaistnia ymi zniszczeniami.
Niniejszytekst jest prób  rekonstrukcji architektonicznej bazyliki w wietle

dost pnych róde  archeologicznych, pisanych oraz ikonograficznych. Ze wzgl du
na brak wi kszo ci archiwaliów dotycz cych interesuj cego nas okresu, baza
ród owa jest bardzo sk pa.

Pocz tki fundacji dominikanów w Lublinie si gaj  prawdopodobnie lat
60-tych XIII w. Niektórzy badacze przyjmuj  przekaz JANA D UGOSZA mówi cy
o pocz tkach fundacji w 1342 r. oraz o fundatorze w osobie króla KAZIMIERZA
WIELKIEGO2. Badania archeologiczne dowodz  istnienia w tym miejscu
wcze niejszego ko cio a i budynku, który móg  by  pierwszym klasztorem
dominikanów w Lublinie, co powoduje, e w tym przypadku nie mo na okre lenia
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Ko ció  w. Stanis awa i Klasztor OO. Dominikanów, �„Gazeta Lubelska�” 38 (1947), s. 5.
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9 Por. K OCZOWSKI, Dominikanie polscy, s. 289�–290.

�„fundacja�” uto samia  z osiedleniem si  braci w Lublinie. Od 1342 r. prowadzono
starania o podniesienie klasztoru lubelskiego do rangi konwentu, co oznacza, e
lubelski klasztor funkcjonowa  ju  wtedy w randze domu3.

Na podstawie przywileju z 1342 r. wystawiony zosta  ko ció  z ceg y palonej
wraz ze skrzyd em klasztoru. Zespó  usytuowany by  w obwodzie murów
miejskich, za  prezbiterium znajdowa o si  w cz ci znajduj cej si  na stoku
wzgórza staromiejskiego. wi tynia zapewne ju  wtedy stanowi a w panoramie
miasta jeden z g ównych jej akcentów4.

Jan D ugosz pisz c o napadzie Jad wingów oraz Litwinów na Lublin w
1282 r., zanotowa  informacj , e w ród wymordowanej ludno ci miasta znale li
si  dwaj �„braciszkowie dominika scy�”5. Zdania dotycz ce funkcjonowania w tym
czasie klasztoru s  podzielone. Niektórzy uwa aj , e istnia  wówczas w Lublinie
klasztor zakonu kaznodziejskiego, inni za twierdz , e osoby te znalaz y si  w
Lublinie zupe nie przypadkowo i mog y pochodzi  z innego o rodka6. Katalog
Polskiej Prowincji Dominikanów z 1999/2000 r. podaje, e klasztor lubelski istnia
od 1253 r.7 Z faktu tego wynika równie  pozornie zaskakuj ce w obliczu lokacji
miasta w 1317 r. stwierdzenie, e Lublin na d ugo przed nadaniem mu pierwszego
znanego przywileju lokacyjnego by  znacz cym miastem. Dominikanie osiedlali
si  bowiem jedynie w ruchliwych o rodkach miejskich. 

Za wcze niejszym powstaniem w tym samym miejscu ko cio a i klasztoru
przemawia wiele argumentów wysuni tych przez JERZEGO K OCZOWSKIEGO8.
Jednym z nich jest lista BERNARDA GUIDONIS, który wymienia klasztor w Lublinie
�— fundacj  Lublinensis. Zestawienie dominika skich klasztorów autorstwa
Bernarda zasadniczo by o ju  gotowe w grudniu 1304 r. Powsta o na podstawie
materia ów dostarczonych przez wszystkie prowincje zakonne w latach
1303�–1304, a opublikowano je po raz pierwszy ju  w XVIII w.9 Lista Bernarda
stanowi bezsporny dowód powstania klasztoru w latach 60-tych XIII w.
Argumentem popieraj cym wcze niejsze ni  datowanie fundacji przez D ugosza



ARCHITEKTURA GOTYCKIEGO KO CIO A DOMINIKANÓW W LUBLINIE 3

10 Por. Acta Capitulorum Generalium Ordinis Praedicatorum, rec. B.M. Reichert, t. I: ab anno 1220
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jest równie  informacja o kapitule zezwalaj cej w 1277 r. na utworzenie konwentu
w mie cie10. Zazwyczaj by o tak, e taka zgoda wyra a a ju  pewien sposób
zaawansowania prac.

Przyjmuj c, e dominikanie lubelscy rozpocz li swoj  dzia alno  oko o
1253 r., za pierwotnego fundatora klasztoru nale a oby przyj  ksi cia
BOLES AWA WSTYDLIWEGO, któremu w a nie w tym roku uda o si  odzyska
panowanie nad Lublinem. Tez  t  mog aby potwierdzi  dzia alno  ksi ca

cz ca trosk  o rozwój o rodków osadniczych z aktywno ci  w dziedzinie misji
katolickich na Wschodzie. Oba te cele mog y by  zrealizowane dzi ki bia ym
braciom11. Oczywi cie nale y wzi  pod uwag  mo liwo  ich przybyciado
Lublina jeszcze przed 1253 r. JACEK ODROW  oraz pierwsi polscy dominikanie,
wykazuj cy si  wielk  aktywno ci  duszpastersk , cz sto w drowali w celach
misyjnych na tereny zamieszka e przez Prusów, Jad wingów, Litwinów i Rusinów.
Je li wyruszali z Krakowa lub Sandomierza musieli przechodzi  przez Lublin, w
którym zapewne istnia  ju  rozwini ty gród. Dodatkowym aspektem by a tutejsza
siedziba archidiakona (przed 1198 r.). Powody te by y wystarczaj ce do za o enia
w Lublinie klasztoru. Przybycie dominikanów do Lublina mog o nast pi  wi c
oko o 1230 r., za  klasztor móg  zosta  za o ony nawet przez samego w. Jacka
Odrow a12.

Wed ug bada  archeologicznych prowadzonych przez IREN  KUTY OWSK ,
nale y potwierdzi  XIII w. jako czas powstania fundacji. Pierwotne budynki
zakonników powsta y na bazie podarowanej im murowanej wie y i niewielkiej
warowni na wzniesieniu, w po udniowo-wschodniej cz ci Wzgórza
Staromiejskiego. Wraz z rozwojem warownych struktur miejskich utraci y
pierwotne funkcje militarne oraz obronne. Mog y zosta  przekazane
sprowadzonym do Lublina zakonnikom13.

D ugosz twierdzi, e fundacja konwentu by a oparta na drewnianej kaplicy �–
oratorium, nosz cej wezwanie Krzy a wi tego14. Pisze on, e relikwie te zosta y
sprowadzone i podarowane dominikanom przez ksi cia Rusi i Kijowa GRZEGORZA
w 1333 r. Na skutek zamieszek ksi  musia  opu ci  Kijów i poprosi  Kazimierza
Wielkiego o zgod  na zamieszkanie w Polsce. Prawdopodobnie tu  przed mierci
pozostawi  je jako dar wieczysty dla klasztoru Dominikanów15. Wed ug innej
wersji relikwie znalaz y si  w Lublinie w 1420 r., kiedy to biskup kijowski
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ANDRZEJ nios c do Krakowa drzewo Krzy a wi tego zatrzyma  si  w Lublinie.
Podanie mówi, e konie wioz ce relikwie stan y i dalej nie chcia y ruszy  si  z
miejsca, co mia o wiadczy  o tym, e maj  pozosta  w Lublinie. Przekaz o
podarowaniu relikwii przez biskupa Andrzeja powsta  na pocz tku XVI w. Jego
autor nie zna  tezy D ugosza, gdy  nie by a ona publikowana i prawdopodobnie
opar  si  na informacji, która mog a zagin  podczas po aru ko cio a16.

Jerzy K oczowski w kaplicy wymienionej u D ugosza dostrzega najstarsz
wi tyni  dominika sk 17. Inni badacze twierdz , e bardzo trudne, wr cz

niewykonalne mo e by  ustalenie, czy kaplica ta mog a istnie  jeszcze przed
osadzeniem si  konwentu, zgodnie z powszechn  przy pierwszych fundacjach
praktyk  przekazywania dominikanom wcze niej istniej cej wi tyni (tak by o
m.in. w: Krakowie, Wroc awiu, Gda sku)18. 

W wyniku przeprowadzonych do tej pory bada  archeologicznych wyró niono
kilka faz powstawania zespo u klasztornego19. 

W pierwotnej fazie lokowania si  zakonników (II po . XIII w., po 1260 r. �—
ryc. 1: A) dosz o najprawdopodobniej do adaptacji istniej cej ju  zabudowy, któr
mia a by  wie a mieszkalno-obronna wraz z budynkiem na planie prostok ta. Co
do wniosku o przyj ciu od ksi cia urz dze  obronnych pod sw  pierwotn
siedzib , nale a oby resztek tej wie y szuka  nie w obecnej dzwonnicy ko cielnej.
Mo e tu chodzi  o baszt , prawdopodobnie wzniesion  przez ksi cia DANIELA
ROMANOWICZA w 1244 r. Zamiast sytuowa  j  na Wzgórzu Zamkowym mog a
znajdowa  si  na Starym Mie cie i pó niej by  wykorzystana dla potrzeb fundacji
dominika skiej20. Budynek pierwszego ko cio a by  mo e by  budowl
jednoprzestrzenn , przykryt  drewnianym stropem. Móg  pe ni  rol  kaplicy, a
znajdowa  si  w pó niejszym prezbiterium wi tyni. Jego poziom u ytkowy by
oko o 1,5 metra ni szy od istniej cego. Teren wokó  zosta  ogrodzony murem. Nie
mo na wykluczy , e w obr bie za o enia istnia a równie  drewniana zabudowa21.
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Ryc. 1. Fazy powstawania zespo u klasztornego (cyt za: A. KASIBORSKI, M. STASIAK, Sprawozdanie
z nadzorów badawczych nad pracami geotechnicznymi w Klasztorze OO. Dominikanów
w Lublinie, Lublin 1995. Mps w Archiwum Pa stwowej S u by Ochrony Zabytków
w Lublinie).
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22 Por. MICHO SKI, dz. cyt., s. 65.
23 Por. KASIBORSKI, STASIAK, dz. cyt., s. 78.
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25 Por. KNOTHE, dz. cyt., s. 5.

W kolejnym etapie (II po . XIII w. �— 1342 r. �— ryc. 1: B) do prezbiterium
dobudowano trzyprz s ow  naw . Ujednolicono poziom u ytkowy wn trza nawy
i prezbiterium przez jego podniesienie o 1,5 metra. Prezbiterium wzmocniono
systemem szkarp. Mo liwe, e sta o si  to w zwi zku z wymurowaniem sklepienia
nad chórem. W tym czasie wykorzystuj c ró nice poziomów, we wschodniej
cz ci prezbiterium usytuowano krypt . Wzniesienie nawy mo e by  zwi zane z
adaptacj  wcze niej istniej cej budowli na prezbiterium. 

Mniej wi cej w tym samym czasie wzniesiono pó nocn  naw  boczn  (ryc. 1:
C). By a ona zaopatrzona w system przypór naro nych i bocznych. Mo e to
wskazywa  na jej przesklepienie. Równolegle z pracami nad wi tyni  nie
zaniedbywano klasztoru. Wzniesiono murowany trakt o trójdzielnej zabudowie.
W jego rodkowej cz ci umieszczono refektarz z oknami po bokach otworu
drzwiowego. Niewykluczone, e w a nie wtedy powsta a druga kondygnacja
budynku klasztornego, w której znajdowa o si  dormitorium zakonne22.

Fundacja Kazimierza Wielkiego z 1342 r. jest kluczow  w historii za o enia
dominika skiego w Lublinie. Wtedy to podj to dalsze dzia ania w kierunku
rozbudowy zespo u (ryc. 1: D). Po po udniowej stronie prezbiterium
wybudowanozakrysti  ze sklepieniem krzy owo- ebrowym, z jedynym
zachowanym gotyckim wspornikiem koszykowym, oraz pó niejszym portalem
kotarowym prowadz cym do obecnej II zakrystii. Ko ció  zosta  podwy szony i
przykryty sklepieniem. Nadano mu wi c charakter dwunawowej hali. Bior c pod
uwag  potrzeby obronne miasta, zespó  zosta  w czony w system lubelskich
murów23.

W I po . XVI w., w latach 1505�–1550 mia y miejsce d ugoletnie prace
remontowe. Ostatecznie zosta  ukszta towany uk ad przestrzenny ko cio a w
postaci trójnawowej hali z wyodr bnionym w osi rodkowej prezbiterium (ryc. 1:
E). Wn trza przykryto sklepieniami, zapewne sieciowymi,z wieloma ukami
wykonanymi z ceg y. Klasztor rozbudowano poprzez zamkni cie jego
po udniowego skrzyd a okaza  sal . Jej sklepienie wspiera  pojedynczy filar.
Dawne okna gotyckie zamieniono na nowe, zamkni te ukami pe nymi24. Po ar
ko cio a w 1550 r. sprawi , e konieczny by  kolejny remont, gdy
prawdopodobnie zosta  naruszony dach i szczyty. ród a podaj , e w 1554 r.
gmach zosta  odnowiony w stylu dawnym25.

Jak wynika z przedstawionych faz, ko ció  gotycki budowany by  etapami.
Prosto zamkni te prezbiterium zosta o potwierdzone ods oni ciem przez
archeologów duktu murów miejskich, na odcinku mi dzy Bram  Grodzk  a
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26 Por. MICHO SKI, dz. cyt., s. 30.
27 Por. J. WIDAWSKI, Miejskie mury obronne w Pa stwie Polskim do pocz tków XV wieku,

Warszawa 1973, s. 249.
28 Por. KNOTHE, dz. cyt., s. 5.
29 Por. MICHO SKI, dz. cyt., s. 109.
30 Por. BPAUN, sygn. 3279, t. I, k. 20v; ADK, sygn. Lb 6, fasc. III, k. 5v; J.R. MARCZEWSKI,

Duszpasterska dzia alno  Ko cio a w redniowiecznym Lublinie, Lublin 2002, s. 157.
31 Por. GAWARECKI, PAULOWA, STANKOWA, dz. cyt., s. 221, 223.
32 Por. GAWARECKI, PAULOWA, STANKOWA, dz. cyt., s. 223.
33 Por. WALICKI, dz. cyt., s. 287.

Kaplic  Parysk . Przed u enie ich wypada w miejscu, gdzie w latach 40�–50-tych
XVII w. dobudowano Kaplic  Tyszkiewiczów, pe ni c  rol  chóru zakonnego26.
Prawdopodobnie prosto zamkni te prezbiterium by o w czone do pier cienia
murów miejskich Lublina, które to, jak twierdz  badacze, powsta y w tym czasie
co nasz obiekt27.

Pierwotne wej cie ko cio a, który od pocz tku nosi  wezwanie wie o
kanonizowanego, wi tego Stanis awa, mie ci o si  od strony Ma ego Rynku. Po
zbudowaniu kaplic bocznych, wchodzi o si  do wn trza wi tyni tu  obok
dzwonnicy, na osi nawy bocznej �— pó nocnej28.

Analizuj c materia  w jakim wzniesiono ko ció  (ceg a u o ona w w tek
polski) mo emy za o y , e w a ciwie w tym samym czasie zosta o wzniesione
prezbiterium z zakrysti  oraz zaraz po nim lub nawet równolegle, trzy nawy i
pó niejsz  przedsionkow  cz  obecnej Kaplicy Ossoli skich. Pomieszczenie
przedsionka mog o powsta  w momencie umieszczenia relikwii. Niektórzy
sugeruj , e kaplica zosta a wybudowana w a nie w tym celu. Ostatnim elementem
jeszcze gotyckim by a obok przedsionka wie a ko cielna przed fasad 29. 

Zarówno o wystroju, jak i o zabytkach ruchomych, nie zachowa y si  prawie
adne informacje, co prawda jedna ze wzmianek z 1512 r. podkre la i  ko ció

posiada  altare Sanctae Zophiae in Ecclesia tituli Sancti Stanislai in Lublin, brak
jednak jakichkolwiek danych, które mog yby wskazywa  jego po o enie30. Opis
po aru z 1575 r. wspomina o o tarzach, malowid ach, obrazach oraz kosztownych
organach31, które funkcjonowa y w ko ciele przynajmniej od po owy XV w. W
1454 r. w oficjalacie lubelskim toczy a si  sprawa przeciw mistrzowi Janowi,
zwi zana z niedoko czeniem przez niego ich budowy. Literatura podkre la, e
organy umieszczone by y na wysokim chórze po prawej stronie prezbiterium,
dok d by  mo e znajdowa o si  przej cie z pi tra klasztornego32. 

Badaj c gotyckie wyposa enie wi tyni nie sposób nie wspomnie  o obrazie
Matki Bo ej Ró a cowej, datowanym na 1510 r.33, wykonanym na desce lipowej,
technik  temperowo- ywiczn . Jest to typ przedstawienia spotykany niezwykle
rzadko, znajduj cy swoje korzenie w malarstwie w oskim. Na obrazie tym w
centrum Matka Boska ukazana zosta a w pó postaci z Dzieci tkiem na lewym
ramieniu. Przedstawiona frontalnie lekko pochyla g ow  w stron  Jezusa.
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34 Por. WADOWSKI, dz. cyt., s. 256.
35 Relacja Hieronima Pogody, pisarza cechu bednarzy, WAPL, Ksi ga cechu bednarzy, nr 2, z lat

1545�–1582. Podane za: GAWARECKI, PAULOWA, STANKOWA, dz. cyt., s. 225.
36 Relacja Adama Przytyckiego, pisarza wójtowskiego, WAPL, Ksi ga m. Lublina, nr 130, k. 240.

Podane za: GAWARECKI, PAULOWA, STANKOWA, dz. cyt., s. 221.

Madonna ubrana w maforion narzucony na g ow  i ramiona, pod szyj  spi ty
ozdobn , z ocon  brosz  przypominaj c  li cie akantu. W prawej r ce trzyma
gruszk , na lewym ramieniu podtrzymuje Dzieci tko. G owy obu postaci otaczaj
z ote nimby z napisami wykonanymi gotyck  majusku  o tre ci Regina celi letaer,
alleluia, quiaguem oraz Ego sum lux. Przed Madonn  widoczna awa z trzema
owocami: jab kiem, ogórkiem i gruszk .

W zwi zku z niezwykle ubogim materia em ród owym niezbyt znana jest
historia tego  dzie a. Mo emy tylko przypuszcza , i  w interesuj cym nas okresie
redniowiecza, ów wizerunek, sk ada  si  na wyposa enie ko cio a34. 

Jedn  z najwi kszych katastrof w dziejach za o enia dominika skiego na
Starym Mie cie w Lublinie by  po ar z nocy z 7 na 8 maja 1575 r. Do naszych
czasów pozosta  szcz liwie opis tego zdarzenia, w którym kilka linijek
po wi conych jest ko cio owi przy ul. Z otej. Jest to jeden z niewielu
zachowanych opisów wygl du XVI-wiecznego ko cio a. Niestety, jest on sk py
w szczegó ach i miejscami niejasny, za  jego autorem jest ADAM PRZYTYCKI35:

Dzie  ósmy maja �— straszliwy i tragiczny po ar miasta Lublina i przedmie cia
lubelskiego. W roku Pa skim 1575 w maju, w niedziel , w samo wi to . Stanis awa
biskupa, a mianowicie podczas ostatniej nocy, wybuch  po ar (...). Nast pnie dopad
do ko cio a w. Stanis awa, który ze wzgl du na uroczysto ci jego patrona w dniu
nast pnym, przystrojony by  wspaniale drogocennymi aparatami ko cielnymi, jako to
kobiercami, zas onami, girlandami, i obróci  go w perzyn . W pierwszym rz dzie
uleg a zniszczeniu dzwonnica z dzwonami, stoj ca przed wej ciem do ko cio a,
zwrócona ku rynkowi miejskiemu. Samemu ko cio owi po ar z tej strony nie móg
jednak zaszkodzi . Dopiero kiedy na nieszcz cie ogie  dotar  do drewnianych
domów, które niedawno zacz li stawia  zakonnicy przy oknach opisywanego ko cio a,
natychmiast przerzuci  si  na drewniane belki, na których wspiera  si  dach.
Wewn trz zniszczy  najpierw chór od strony wschodniej, organy, obrazy, sklepienie,
potem drugi chór i jego otoczenie tak doszcz tnie, e wszystko spad o na ziemi .
Uszkodzi  równie  tak bardzo trzy szczyty wi tyni, e rodkowy z nich run
natychmiast, drugi na trzeci dzie  (ten od strony rynku), trzeci upad  ostatni po nich
(...)36.

Opis jak wida pod wzgl dem szczegó owo ci pozostawia wiele do yczenia.
Autor koncentruje si  na nieszcz ciu, które dotkn o wi tyni  w odpust jej
patrona, gdy by a z tej okazji przybrana girlandami i innymi ozdobami. Nieco
bardziej warto ciowe s  wzmianki dotycz ce najbli szego otoczenia ko cio a.
Przede wszystkim dowiadujemy si  o istnieniu przed jego fasad , zwróconej w
kierunku rynku dzwonnicy. Niestety oprócz wiadomo ci o zawieszonych na niej
dzwonach, brak informacji np. o jej wysoko ci. Interesuj ca jest równie
informacja o �„drewnianych domach�” stawianych pod oknami ko cio a, które
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37 Por. PANFIL, dz. cyt., s. 28.
38 Por. tam e, s. 29.
39 Relacja Sebastiana Klonowica, ówczesnego pisarza Rady Miejskiej, WAPL, Ksi ga m. Lublina,

nr 150, k. 253�–154. Cyt za: GAWARECKI, PAULOWA, STANKOWA, dz. cyt., s. 223.

ostatecznie sta y si  przyczyn  jego zag ady. Te zabudowania klasztorne,
prawdopodobnie o funkcjach gospodarczych czy pomocniczych, nie nale a y
jednak do samego ko cio a37. 

W dalszej cz ci opisu natrafiamy jednak na kilka szczegó ów odnosz cych
si  do architektury wi tyni dominikanów. Dach wsparty na drewnianych belkach,
wystaj cych przed lico cian, dok adnie nad wzmiankowanymi wcze niej
drewnianymi zabudowaniami nie móg  d ugo opiera  si  dzia aniu ognia. Ten
szybko przeniós  si  po dachu i wn trzu ko cio a, niszcz c chór od strony
wschodniej, a wi c przy murach miejskich. Wspomniany jest równie  drugi koniec
nawy �— �„drugi chór�” oraz zagadkowe dla niektórych badaczy �„trzy szczyty
wi tyni�”. By y one cianami szczytowymi na fasadzie, nad chórem i mi dzy

dachami �— wy szym, nawy g ównej i ni szym dachem prezbiterium. Terminu
tego nie rozumia  TOMASZ PANFIL pisz c, e pod terminem �„potrójny fronton�”
mog o chodzi  o ozdoby na fasadzie lub wie yczki. Podobnie dziwi si , e autor
u y  s owa �„fronton�” dla okre lenia elementu fasady ko cio a redniowiecznego38.

Informacja ta jest w du ej mierze zbie na z drugim �— bogatszym w
interesuj ce nas szczegó y �— opisem tego  samego po aru, dokonanym r k
Sebastiana Fabiana Klonowica, ówczesnego pisarza rady miejskiej Lublina: 

Sobota poprzedzaj ca niedziel  Rogationum (...) Na skutek po ogi run  nagle z
ogromnym hukiem ko ció  w. Stanis awa, który odznacza  si  wspania  królewska
budow . Dach jego pokryty by  obkowan  dachówk . Podziw budzi y trzy okaza e
szczyty wykonane z wielkim artyzmem, znajduj ce si  z ty u, z frontu i w po owie
wi tyni. Ko ció  ten posiada  wspania e sklepienie z wieloma ukami wykonanymi

z ceg y niezwykle pi knie i lekko. Zdobi y go równie  ró nokolorowe artystyczne
malowid a i l ni  od z oconych o tarzy, wykonanych niezmiernie kunsztownie przez
mistrzów. W prawej cz ci wielkiego chóru umieszczone by y kosztowne organy. A
w ogóle posiada  mnóstwo innych ozdób, które rozmy lnie pomijam (...)39.

Jak wida  autor dokonuje warto ciuj cej oceny przepad ego obiektu, w
krótkim akapicie znajduje si  wiele przymiotników i okre le  odnosz cych si  do
stopnia kunsztu i artyzmu ko cio a i jego wyposa enia. Przede wszystkim jest on
�„wspania  królewsk  budow �”. Wyra ny podziw �— zas uguj cy na wzmiank  o
pozornie nieistotnym szczególe �— zyskuje sobie te  �„ obkowana dachówka�”,
widocznie odró niaj ca ko ció  dominikanów od innych wi ty  ówczesnego
Lublina. Trzy szczyty s  wyra nie okre lone, wraz z ich miejscem w strukturze
architektonicznej ko cio a. Sam autor zauwa a i uwypukla �„wspania o �”
znajduj cego si  do 1575 r. w ko ciele sklepienia. Jego �„wiele uków�”,
wykonanych mia o by  z ceg y, �„pi knie i lekko�”. Owo zwielokrotnienie elementu
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40 Budow  kamienicy nale y czy  z osob  burmistrza miasta Miko aja Lubomelskiego. Zosta a
ona przebudowana w 1540 r. z inicjatywy jego syna Jana. Liber Quitantiarum Aleksandi Regis ab.
a. 1502�–1506, w: Teki A. Pawli skiego, Warszawa 1897, s. 208�–209; ROLSKA, BORUCH, dz. cyt., s.
14�–24.

41 Por. M. KONKOLEWSKA, M. STANKIEWICZ, Ods oni cie i problemy konserwatorskie
prawdopodobnej panoramy redniowiecznego Lublina w kamienicy Rynek 8 w Lublinie, w: Z.
NESTOROWICZ (red.), Ikonografia dawnego Lublina, Lublin 1999, s. 5�–13.

42 Por. ROLSKA-BORUCH, dz. cyt., s. 18. Wed ug M. Konkolewskiej i M. Stankiewicz jest to rok
1546 lub 1576.

wskazuje nam na najbardziej prawdopodobn  odmian  sklepienia krzy owo-
ebrowego, mianowicie sieciowe.

Autor po wi ca te  cz  miejsca w swoim opisie wyposa eniu ko cio a.
Malowid a i o tarze s  �„artystyczne�”, �„z ocone�”, aczkolwiek dodatkowo
uwypuklone zostaje ich niebanalne pochodzenie �— bowiem wykonane mia y by
�„kunsztownie�” i �„przez mistrzów�”. Po prawej stronie chóru by y umieszczone
�„kosztowne�” organy, jak równie  w ca ej wi tyni obecne by y inne skarby (czy
rozmy lnie, czy te  z braku miejsca lub by  mo e dok adnej znajomo ci przez
autora pomini te).

Obok przekazów pi miennych, wi cych si  niestety z tragicznym
wydarzeniem, jakim dla Lublina by  po ar z 1575 r., ubogich co prawda w
szczegó y zwi zane z architektonicznym kszta tem gotyckiego ko cio a, s  równie
przekazy ikonograficzne. Lublin posiada stosunkowo bogat  ikonografi
nowo ytn . Najbardziej znany jest oczywi cie sztych BRAUNA i HOGENBERGA
pochodz cy z ich Civitas orbiumterrarum z 1618 r. Przedstawia on widok Lublina
od po udnia. Panoramy miasta od wschodu zachowa y si  na obrazach
zawieszonych w nawach bocznych samej bazyliki (p ótna te przypisywane s
TOMASZOWI DOLABELLI). Wszystkie one rejestruj  jednak widok miasta
XVII�–wiecznego, w którym gotycki ko ció  dominikanów by  ju  tylko
wspomnieniem. 

Jedynym znanym obecnie widokiem miasta sprzed po aru w 1575 r.,
rejestruj cym gotyckie kszta ty licznych, daj cych si  rozpozna  budowli, z
wieloma szczegó ami architektonicznymi i urbanistycznymi, w tym interesuj cego
nas ko cio a dominikanów, jest panorama znajduj ca si  w kamienicy Rynek  8.
Kamienica od 1522 r. by a w asno ci  rodziny Lubomelskich40. Podczas jej
generalnego remontu w 1995 r. odkryto polichromie z przedstawieniami budowli.
Zosta y podj te czynno ci maj ce na celu zabezpieczenie odkrytych fragmentów
malowide 41. Wyj tkowo  tego odkrycia podkre la fakt, e przypuszczalnie jest
to jedyne, pe ne przedstawienie ikonograficzne niemal kompletnej panoramy
miejskiej, w malarstwie ciennym XVI w. w Polsce. Interesuj ce jest to, e na
malowidle zosta  prawdopodobnie pokazany czas powstania dzie a. Na wie y
tarczy zegarowej na wie y ko cio a farnego mo na bowiem odczyta  dat  28 MAI
156(5?)42.
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Widok ukazuje Stare Miasto od pó nocy (ryc. 2). Ko ció  dominikanów w tym
uj ciu nie zajmuje tak eksponowanego miejsca, jak przys aniaj cy go nieco
ko ció  farny w. Micha a. Wyra nie jednak wida  pewne specyficzne cechy jego
architektury. Chór w cz ci dolnej zas oni ty jest przez mury miejskie, ponad nimi
widoczne s  jednak wysokie okna ko cio a i ciany prezbiterium. Wyra nie
widoczne s  trzy skarpy, a pomi dzy nimi dwa okna zamkni te ukiem pe nym,
przedzielone na pó  laskowaniem (ryc. 3). Najwyra niej okna te by y pozbawione
maswerków, gdyby bowiem je mia y, z pewno ci  zosta yby one pokazane, tak jak
sta o si  to w oknach ko cio a farnego.

Ryc. 2. Panorama Lublina znajduj ca si  w kamienicy Rynek  8 �— widok ogólny (fot. Monika O óg).
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Ryc. 3. Panorama Lublina �— detal �— widok na prezbiterium wi tyni Dominikanów (fot. Monika O óg).
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Dach dominika skiej wi tyni pokryty jest ciemn  dachówk , odmienn  od
wi kszo ci przekry  przedstawionych na malowidle. Na zamkni ciu chór
zwie czony jest poka nym krzy em. Dolna cz  dzwonnicy stoj cej przy ko ciele
dominikanów zas oni ta jest przez chór ko cio a farnego, jednak wyra nie wida ,
e w górnej cz ci dzwonnica ta mia a kszta t wieloboczny (prawdopodobnie

sze cioboczny), z pasem wyd u onych okien zamkni tych pó koli cie. Nakryta jest
jasnym dachem namiotowym, zwie czona kul . W górnych partiach nie posiada a
adnych arkadek czy balustrad, widocznych na dzwonnicy ko cio a farnego.

Istotne jest, e niewiele ust puje wysoko ci  tej ostatniej. 
Na przed u eniu dachu prezbiterium ko cio a dominikanów, z prawej strony

wie y ko cio a farnego widoczny jest fragment ciemnego dachu, z zaznaczon
wyra nie dachówk . Jest on zwie czony ozdobnym, czerwonym (ceglanym?)
szczytem ze sterczynami. Wed ug autorki niniejszego tekstu mo e by  to widok
fragmentu fasady ko cio a oo. Dominikanów. Potwierdzenie tej hipotezy
zmienia oby domniemywan  do tej pory w literaturze lokalizacj  dzwonnicy
ko cio a. Znajdowa aby si  ona rzeczywi cie przy wej ciu do ko cio a, od strony
rynku, jednak e przy wej ciu pó nocnym i od strony Ma ego Rynku, pomi dzy
ko cio em zakonnym a far . T umaczy oby to równie  brak reliktów fundamentów
dzwonnicy, które musia yby by  odnalezione w zwi zku z pracami prowadzonymi
po wojnie pod nawierzchni  ul. Z otej.

Dociekania, maj ce na celu odtworzenie kszta tu ko cio a dominikanów,
pojawiaj  si  w literaturze przynajmniej od stu lat. Na podstawie dokumentów i
opisów po arów kilka akapitów swojego dzie a po wi ci  im ks. Wadowski. Warto
przytoczy  ten opis: 

Co si  tyczy naprzód ko cio a, ten by  o trzech nawach przedzielonych dwoma
filarami z jednej i tylu  z drugiej strony. W przed u eniu ku wschodowi rodkowej
nawy obszerniejszej od bocznych ci gn o si  prezbyteryum takiej e d ugo ci,
szeroko ci i wysoko ci jak nawa rodkowa, stanowi ce zarazem chór zakonny. Po
prawej stronie prezbyteryum, id c ku wielkiemu o tarzowi, by y drzwi wiod ce na
dolny kurytarz klasztorny, z którego to kury tarza wiod y znowu drzwi ku najbli szej
cianie ko cielnej celi, stanowi cej zakrysty , a z tej ostatniej do s siedniej celi,

przeznaczonej na skarbiec. W ca ym ko ciele by y sklepienia gotyckie, podobnie  w
kurytarzu dolnym klasztornym i celach na zakrysty  i skarbiec przeznaczonych. Ponad
dach kryty dachówk  wyst powa y wysoko trzy facyaty, w stylu równie  gotyckim
bardzo ozdobnym: jedna od frontu, druga na przeci ciu mi dzy nawami a
prezbyteryum. trzecia z ty u ostatniego. Poniewa  kaplica przed XVII w. jedna tylko
przez Andrzeja, biskupa kijowskiego, na przechowywanie relikwii drzewa Krzy a S.
by a zbudowana przy ko ciele, a i ta prawdopodobnie przy cianie pó nocnej
prezbyteryum z wej ciem od nawy bocznej by a umieszczona, przeto okna wysokie,
gotyckie, w nawach bocznych prezbyteryum, a nawet nad g ównem wej ciem od
zachodu na naw  rodkow  wiat o rzucaj ce, a  nadto jasnym i widnym ko ció
czyni y. Chór albowiem z organem by  umieszczony nie nad g ównem wej ciem, ale
w prezbyteryum, od strony klasztoru; wchodzi o si  na  prawdopodobnie z pi tra
klasztornego. Zdarzaj ce si  w ró nych czasach pogorzele w mie cie dotkn y nieraz
ko ció  i klasztor, nie do tego jednak e stopnia, i by te budowle w g ównych
konturach naruszy y lub zmieni y. Szkody przez te pogorzele wyrz dzone, mianowicie
ko cio owi, zawsze powodowa y restauracye nie tylko utrwalaj ce ale upi kszaj ce
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43 WADOWSKI, dz. cyt., s. 233.
44 Por. MICHO SKI, dz. cyt., s. 110.
45 Por. tam e, s. 111.
46 Por. tam e, s. 115.
47 O badaniach nad redniowieczn  architektur  polskich dominikanów por. M. SZYMA,

redniowieczna architektura polskich dominikanów �— dzieje i perspektywy bada , w: H. GAPSKI, J.
KO ACZOWSKI, J. A. SPIE (red.), Dzieje Dominikanów w Polsce XIII�–XVIII wiek: Historiografia i
warsztat badawczy historyka, Lublin 2006, s. 167�–189.

48 Por. E. LINETTE, Wczesnogotycki wystrój chóru ko cio a Dominikanów w Poznaniu, �„Biuletyn
Historii i Sztuki�” 21 (1959), s. 344�–357.

49 Por. F. KOPERA, redniowieczna architektura ko cio a i klasztoru OO. Dominikanów w
Krakowie, �„Rocznik Krakowski�”, 20 (1926), s. 57�–76; Z. KOZ OWSKA, Za o enie klasztoru OO.
Dominikanów w Krakowie, �„Rocznik Krakowski�” 20 (1926), s. 1�–19; J. JAMROZ, redniowieczna
architektura dominika ska w Krakowie, �„Rocznik Krakowski�” 16 (1970), s. 5�–28; P. KIELAR,
Zapomniany ko ció  roma ski w. Tomasza Aposto a przy ko ciele w. Trójcy w Krakowie, w: J. K O-
CZOWSKI, J.A. SPIE  (red.), Dominikanie w rodkowej Europie w XIII�–XIV roku. Aktywno
duszpasterska i intelektualna, Pozna  2002, s. 25�–38; M. SZYMA, Ko ció  i klasztor dominikanów w
Krakowie: architektura zespo u klasztornego do lat dwudziestych XIV wieku, Kraków 2004.

50 Por. A. GRZYBKOWSKI, Wczesnogotycki ko ció  i klasztor dominika ski w Sieradzu, Warszawa
1979.

51 Por. M. O ÓG, Roma ski ko ció  w. Piotra w G ogowie w wietle ówczesnych wytycznych
zakonnych, w: B. CZECHOWICZ, M. KONOPNICKA (red.), Glogoviamaior. Wielki G ogów mi dzy blaskiem

kszta ty jego pierwiastkowe. Kiedy w po owie XVI w. (1550 r.) pogorzel dotkn a
klasztor i ko ció , Ojcowie Dominikanie odnowili je w stylu pierwotnym, gotyckim43.

W wietle tego przekazu mo emy stwierdzi , e gotyckie prezbiterium oparte
by o na planie wyd u onego prostok ta zamkni tego prosto od wschodu. Bardziej
skomplikowana pozostaje kwestia przykrycia prezbiterium, prawdopodobnie
budowniczowie buduj cy sklepienie w XVII w. wykorzystali dawny gotycki
podzia  prezbiterium na trzy prz s a44. Po ar z 1575 r. spowodowa  zawalenie si
sklepienia i dachu. ciany ko cio a nie zosta y zniszczone o czym wiadczy
si gaj cy wysoko w tek polski i to zarówno w po udniowej cz ci ciany
prezbiterium jak i na cianie nawy bocznej. Niestety nie do rozwi zania jest
kwestia otworów okiennych �— proste zamkni cie prezbiterium obecnie nie
istnieje. Hipotetycznie podobnie jak w Sandomierzu, mog y to by  trzy okna w
prostym prezbiterium, które nakrywa  wysoki dach ozdobiony szczytem45. 

lady po skarpach opinaj cych kiedy  korpus nawowy widoczne s  w formie
znacznie zmniejszonej, ponad dachami kaplic bocznych pomi dzy oknami
o wietlaj cymi wn trze wi tyni. Prawdopodobnie w tych miejscach umieszczone
by y dawne gotyckie otwory okienne. Jedyne okno, które mog oby s u y  jako
prawdopodobny przyk ad wielko ci okna gotyckiego wyst puje w przedsionku
pó niejszej Kaplicy Ossoli skich46. 

Dominikanie zacz li wznosi  w asne wi tynie dopiero oko o 1240 r.47 Na
prze omie lat 40-tych i 50-tych XIII w. mo na zaobserwowa  szczególne nasilenie
inwestycyjne. Równoczesne wznoszenie ko cio ów w Poznaniu48, Raciborzu,
Krakowie49, Sieradzu50, by  mo e G ogowie51 oraz rozbudow  wi tyni
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dziejów i cieniem ruin, G ogów �– Zielona Góra 2010, s. 345�–354; T. KOZACZEWSKI, G ogów
redniowieczny do ko ca XIII w. Osadnictwo i architektura, G ogów 2006, s. 105�–106.

52 Por. E. MA ACHOWICZ, Wczesno redniowieczna architektura ko cio a dominikanów we
Wroc awiu, �„Kwartalnik Architektury i Urbanistyki�” 20 (1975), s. 34.

53 Por. M. MEERSSEMAN, L�’architecture Dominicaine au XIII siècle. Legislation et Pratique,
�„Archivum Fratrum praedicatorum�”, 16 (1946), s. 147; J. GA KOWSKI, Przepisy Zakonu Braci
Kaznodziejów odnosz ce si  do budowy ko cio ów i klasztorów: rys historyczny, w: D.A. DEKA SKI,
A. GO EMBNIK, M.  GRUBEK (red.), Dominikanie: Gda sk �– Polska �– Europa, Gda sk 2003, s. 279�–286.

54 Por. D. BORAWSKA, Z dziejów jednej legendy. W sprawie genezy kultu w. Stanis awa biskupa,
Warszawa 1950.

wroc awskiej52. Ta dynamika budowlana spowodowana by a coraz wi kszymi
potrzebami konwentów oraz zmieniaj cymi si  wytycznymi zakonnymi
dotycz cymi architektury zakonnej53.

Ko ció  lubelski wpisuje si  w nurt architektury XIII-wiecznej wieloma
swoimi potwierdzonymi cechami. Podobnie jak trzy inne ko cio y (Sieradz,
Racibórz, Warka), lubelski nosi wezwanie w. STANIS AWA. By o to wynikiem
ywego udzia u dominikanów w kanonizacji i propagowaniu kultu krakowskiego

biskupa54.
wi tynia lubelska, w wietle przedstawionych bada  wykazuje zbie no ci z

du  grup  XIII-wiecznych realizacji dominika skich. S  nimi: prostok tny,
wyd u ony chór o prostym zamkni ciu, przekryty p askim stropem (przyk ad
Sieradza). W dalszej fazie rozbudowy, podobnie jak w innych placówkach
dominika skich do prezbiterium zosta  dobudowany korpus. Charakterystyczna
jest te  boczna nawa, asymetryczna wzgl dem osi ko cio a. Wpisuje ona Lublin
w grup  licznych za o e  dwunawowych (Che mno, Elbl g, jak równie  Pozna ,
Sieradz).

W konsekwencji po arów i bardzo g bokich przebudowa  murów ko cio a
brak dzi  jakichkolwiek przes anek mog cych okre li  po o enie i liczb
pierwotnych otworów okiennych. U yty materia , ceg a, k adziona w w tku
polskim, odkryta w wyniku bada  murów prezbiterium wyra nie wpisuje lubelski
zabytek w badan  grup  obiektów.

Znacznie wi cej szczegó ów mog yby wykaza  bardziej wnikliwe badania
dotycz ce m.in. redniowiecznych reliktów w warstwie fundamentów i aw pod
naw  g ówn  i ukiem t czowym, które miejmy nadziej  zostan  kiedy
przeprowadzone.

The architecture of the Gothicchurch of the Dominicans in Lublin

in the light of the availablesources

Summary
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In the presentlook of the Dominicans�’ basilica located in ul. Z ota in Lublin, the
dominatingelementsarebeautiful, Baroquechapels, an incrediblycharacteristicRenaissance
gable distinguishingthisbuilding from amongotherconstructions as well as a glistening and
gold-reflectingclassicalaltar. Many of usask the questionconcerning the originallook of
thisgothictempleafter the tragicfire of May 1575. We knowthatafterthisevent, the church
construction was radicallymodified and thosemodificationswerecaused by the
destructionsbroughtabout by the fire.

The presenttextisjust an attemptatreconstructing the architecture of the basilica in the
light of the availablearcheologicalwrittenoriconographicsources as well as atplacingit in the
circle of the 13th Dominicanconstructions in the Polishterritories.
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